
KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

1/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obce 
 

Tak letošní volby máme za sebou. Konečně si zase bylo možno vybrat ze dvou kandidátek a snažit se o složení zastupitelstva, 

každý podle svých představ. 

 

Přehled kandidátů: 

 

Sdružení Nezávislých Kandidátů Krompach: 

1. František Chadima 

2. Pavel Soukup 

3. Miroslav Nešvera 

4. Luboš Kejčík 

5. Jiří Balšánek 

6. Jiří Kudrna 

7. Věra Polanecká 

8. Michal Biganovský 

9. Miroslav Müller 

 

Máme rádi Krompach 

1. Miloš Jirmásek 

2. Martin Šimek 

3. Rudolf Kalita 

4. Jana Davidová 

5. Martin Řehák 

6. Roman Kubeš 

7. Irena Blažková 

8. Jana Cihelníková 

9. Marie Hanzalová 

A jaký je tedy výsledek voleb? 

 

Jména a příjmení zvolených zastupitelů a počet hlasů 

 

1. František Chadima  75 

2. Pavel Soukup   68 

3. Miroslav Nešvera  71 

4. Luboš Krejčík   67 

5. Jiří Balšánek   73 

6. Jiří Kudrna   78 

7. Věra Polanecká   69 

8. Martin Šimek   37 

9. Miloš Jirmásek   33 

 

Přejeme všem novým zastupitelům pevné nervy a hodně štěstí a úspěchů v nastávající práci pro obec. 

 

Čeho si můžete v obci v současné době všimnout. 

 

Zřejmě se připravuje oplocení budoucího sběrného dvora. Chystá se zřejmě i výstavba kanalizace od hasičárny. Materiál se 

už připravuje před „kravínem“. Přesné informace lze zjistit na obecním úřadě. 

 

Krompašský „Babinec“ 
 

Tak ženy a dívky, Váš milovaný „Babinec“ se bude konat 11. října v 19 hod. v restauraci „Na Hřebenovce“. 

 Jarka Davidová 

 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

 

č. 10 říjen 2022  www.spk-krompach.wbs.cz     vydáno v Krompachu 30.9.2022 



KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

2/6 

 

Divadelní představení krompašského divadelního souboru ĎAS, která lze ještě shlédnout v tomto roce 

 

Datum Místo Ćas 

22.10.2022 Farma Hvozd Krompach 20:00 

23.10.2022 Jablonné 17:00 

04.11.2022 Mařenice restaurace Husky 20:00 

05.11.2022 Krásný Les u Frýdlantu 19:00 

 

 

Tabulka plánovaná kultura Krompach  
 

Tato tabulka není konečná ani úplná. Nemáme informace od ostatních subjektů, které obvykle něco před dobou covidovou 

pořádaly. 

Místo pořádání sledujte vždy na plakátech, pokud nebude uvedeno přímo v „kulturní“ tabulce. 

 

 

 

Kulturní akce Krompach 2022 
Datum akce Program Místo pořádání 

2.10.2022 10:00 -16:00 Lužická dražba Farma 

22.10.22 20:00 
představení ĎAS – Dušičky, aneb Není 
to tak špatné Farma 

6.11.2022 10:00 -16:00 Lužická dražba Farma 

27.11.2022 asi 10-19 

Advent (možná vč. "svařáku", dle 
situace ???) -  akce zatím není 
domluvená 

OÚ, kostel, před 
kostelem 

4.12.2022 10:00 -16:00 Lužická dražba Farma 

 

 

Knihovna Krompach 

MÁME OTEVŘENO! 

OD 1.11.2021 V PONDĚLÍ 15 - 16 HODIN 

Jinak si lze návštěvu mimo tyto hodiny domluvit telefonicky na tel.č.603 845 955 nebo vám na základě vašeho výběru a sdělení 

na mailovou adresu knihovny knihovna_kr@volny.cz  knihy připravíme. 

 

Kultura v okolí 

Městské divadlo Nový Bor 
 

Městské divadlo čtvrtek 13. října v 19 hodin 

LOSERT CIRQUE COMPANY: GRANDIÓZNÍ 

Českolipský divadelní podzim - hlavní program 

Slavnostní zahájení 46. ročníku Českolipského divadelního 

podzimu s novým cirkusem a nejnovější inscenací 

vynikajícího českého souboru. 

Kromě samotné vstupenky na inscenaci je možné zakoupit 

permanentku na celý festival (info na www.cldp.cz). 

Vstupné: 250 Kč 

 

Městské divadlo pátek 14. října v 19 hodin 

DIVADLO PETRA BEZRUČE: ŠPINARKA 

Silný příběh, emoce, humor, hity, nejlepší ženský herecký 

výkon, to vše v původní české hře roku, dokumentární fikci 

Tomáše Dianišky, která vzdává hold populární české 

zpěvačce a jejímu životu. Kromě samotné vstupenky na 

inscenaci je možné zakoupit permanentku na celý festival 

(info na www.cldp.cz) 

Vstupné: 300 Kč 

 

Městské divadlo středa 20. října v 19 hodin 

Broukovcovo Kamdivadlo 

DUŠE V SAJRAJTU 

Dramatický šejkr o dvou hercích a kultuře undergroundu. 

Pavel Časar a Jaroslav Střelka 

vstupné: 150 Kč 

 

Městské divadlo čtvrtek 27. října v 19 hodin 

(přeložené představení) Divadlo Kalich LAKOMEC 

Nejslavnější Moliérova hra. V hlavní roli Pavel Zedníček, 

Jana Švandová a Marika Procházková. 

vstupné: 390 Kč 
 

https://www.cldp.cz/predstaveni/losers-cirque-company-grandiozni-hlav/
http://www.cldp.cz/
https://www.cldp.cz/predstaveni/divadlo-petra-bezruce-spinarka-hlav/
http://www.cldp.cz/
https://www.divadlokalich.cz/divadlo-kalich/repertoar/lakomec/


KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

3/6 

 

Kulturní dům Sever Cvikov 
 

 

ISLAND - po stopách horkých pramenů 

12.10.2022 18:00 - 12.10.2022 20:00 

Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda Vás provedou po 

čtrnácti horkých pramenech – takzvaných hot potech – s 

horkou vodou v rozmezí teplot 20-50°C. Na své cestě 

kolem celého ostrova, navštíví 15 obrovských vodopádů a 

také budou muset brodit řeku. Neopomenou navštívit 

všechny lákadla ostrova jako třeba gejzír Strokkur a 

vodopád Gullfoss. 

 

 

Na cestě s ONDŘEJEM HEJMOU 

20.10.2022 19:00 - 20.10.2022 21:00 

Autor hitů Sametová a Modrá je dobrá stopoval do Nepálu, 

proflámoval Ameriku a s golfovou holí objel Evropu. Za 

minulého režimu patřil k těm, co se snažili zákaz cestování 

porušovat. Svého času to byl výraz vzdoru, samostatnosti, 

ambice a touhy po něčem víc. Do roku 1969 procestoval 

autostopem celou Evropu. V roce 1976 s kamarádem 

Štěpánem dokázali téměř nemožné. Tři měsíce putovali 

přes Turecko, Írán, Afghánistán, Pákistán do Indie a nahoru 

do Nepálu… a o tom všem bude vyprávět. 

 

Lužické hory — neobjevený KLENOT severu – tipy na podzimní výlety 
 

PIVNÍ STEZKA 

 

Pivo patří do skla 

Tradiční řemeslo Lužických hor, sklářství, se v Pivní stezce propojuje s dalším typickým řemeslem pivovarnictvím. Pivovarů 

byly v naší krajině možná desítky, v průběhu let zanikaly, aby v posledních letech některé naopak navázaly na tradici a opět 

začaly pivo vařit. Vydejte se tedy poznávat chutě a vůně Lužických hor. 

Pěší turistika je na vzestupu a Lužické hory můžete jednoduše prozkoumat díky 155 km dlouhé Pivní stezce, která ale není tak 

úplně o pivě, jako spíš o putování a objevování neznámé krajiny. 

Pivní stezka vám nabídne netradiční místa s nádherným výhledem. Poznáte, že není jehla jako Jehla. Zjistíte, proč se Zlatý 

vrch řadí mezi nejkrásnější místa u nás. Pokoříte největší dominanty, jako jsou Klíč, Luž, Hvozd i skalní hrad Sloup v Čechách. 

Budete chodit po lesních cestách, loukách, škrábat se na skály. Uvidíte mnoho nezvyklých skalních útvarů od píšťal čedičových 

varhan po pískovcové věže. Projdete se malebnými vesničkami s podstávkovými domy a množstvím drobných církevních 

památek, zřícenin starověkých hradů nebo úctyhodnou křížovou cestou. Můžete zde prožít ty nejkrásnější západy slunce. 

Během pár dní poznáte, čím jsou Lužické hory tak okouzlující a významné. 

 

Co všechno na Pivní stezce uvidíte? 

Z České Lípy vás stezka zavede do Nového Boru, kde budete moci obdivovat tradici sklářského řemesla, a poté na dominantu, 

horu Klíč. V obci Kytlice, proslulé svými pohádkovými roubenkami, se ke konci dne můžete nechat rozmazlovat výbornou 

domácí kuchyní a skvělým pivem v penzionu a minipivovaru Helene. Budete-li vám přát štěstí další den, zahlédnete z 

Polevského vrchu Krkonoše. Krajinou čediče dojdete až do malebné České Kamenice, kde se stýkají tři chráněné krajinné 

oblasti. 

Další etapa putování vede přes Zlatý vrch, rozhlednu na Studenci do Dolní Chřibské. Určitě nevynechte prohlídku Krásné 

Lípy, odkud dále pokračujete do Varnsdorfu, do bývalého centra textilní výroby. Ne nadarmo se mu říkalo „malý Manchester“. 

Dlouhým a pozvolným stoupáním se dostanete na Jedlovou a náročnější část stezky s prudkým klesáním a náročným stoupáním 

mezi Tolštejnem a Krompachem. Cesta do Cvikova vede přes hraniční horu Hvozd s nádhernými výhledy. Závěrečný a nejdelší 

úsek do České Lípy si určitě zpestřete návštěvou skalního hradu Sloup v Čechách. 
Turistické noviny 

Liberec 
Harcovská přehrada chrání Liberec před velkou vodou. Čekají ji proměny Častým cílem výletů Liberečanů i návštěvníků města 

v každém ročním období je vodní nádrž Harcov, nazývaná také Harcovská nebo Liberecká přehrada. Leží nedaleko centra 

krajské metropole v údolí Harcovského potoka, obklopená z jedné strany lesem a z druhé klidnou vilovou čtvrtí. „Harcovská 

přehrada projde během následujících let rekonstrukcí, kterou provede Povodí Labe. Na tuto rekonstrukci plánuje navázat město 

Liberec velkými úpravami okolí přehrady, která přinesou spektrum možností pro trávení volného času, především však 

kultivaci prostoru,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

Liberecká přehrada, vybudovaná mezi lety 1902–1904, je součástí jizerskohorské přehradní soustavy vyprojektované 

profesorem Otto Intzem z Cách. Na stavbě se podílela vídeňská firma N. Rella & Neffe a liberecká W. Streitzig & Co. Intze 

plánoval šest přehrad, celkem se jich postavilo pět. Kromě liberecké to byly mšenská, bedřichovská, fojtecká a mlýnická 

přehrada. Impulzem k jejich vytvoření byly ničivé záplavy konce 19. století, především ta v roce 1897, která měla katastrofické 

následky pro obyvatele podhorských oblastí. Nezbytné prostředky na jejich výstavbu dodali místní podnikatelé, mezi nimiž 

nechyběli ani textilní magnáti Liebiegové. Podnik Johann Liebieg & Co., pozdější Textilana, též využíval vodu z liberecké 

přehrady pro svůj provoz; byla jí zásobována i vila Theodora Liebiega mladšího. Hráz této nádrže má výšku 20,5 metru, je 157 

metrů dlouhá a její koruna se nachází 13 metrů nad okolním terénem. Je schopná zadržet maximálně 630 tisíc kubíků vody. 

Dnes slouží zejména jako rekreační místo obyvatel Liberce. 
(Jan Mikulička) 

https://cvikov.cz/island-po-stopach-horkych-pramenu/a-1212/p1=1046
https://cvikov.cz/na-ceste-s-ondrejem-hejmou/a-1214/p1=1046


KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

4/6 

 

Česká Lípa 

Pivovarský sloup se sochou žehnajícího Krista, který stojí v Moskevské ulici naproti budově bývalého městského pivovaru, 

právě nyní opravuje město Česká Lípa. Celkové náklady na kompletní očištění a zrestaurování sloupu činí 156 tisíc korun. 

Město na opravu získalo dotaci z Dotačního fondu Libereckého kraje v rámci Programu na podporu ochrany přírody a krajiny, 

a to ve výši 109 tisíc Kč. Získaná dotace činí 70 % způsobilých výdajů, zbylých 30 %, tj. 47 tisíc korun, zaplatí město. Sloup 

se sochou žehnajícího Krista představuje kvalitní ukázku umělecko řemeslné práce z poloviny 19. století. Byl postaven v letech 

1839 – 1840 na místě staršího a již zcela poškozeného sloupu sv. Jana Křtitele. Slavnostně vysvěcen byl 28. září 1840. V 

minulosti se sloup několikrát stěhoval. V roce 1975 byl sloup přesunut do českolipských klášterních zahrad. Když se začal 

stavět kulturní dům Crystal, byl sloup z klášterních zahrad odstraněn a uložen ve vlastivědném muzeu. Na své původní místo 

se sloup vrátil až v roce 1997. O dva roky později byl sloup opraven, od té doby se žádné další opravy sloup nedočkal. 

Kristýna Kňákal Brožová, Česká Lípa 

časopis Trosečník 87/35 9. září 2022 

Upozornění na brožuru o historii Mařenic 
 

Jaroslav Panáček – Martin Aschenbrenner:  650 let od první písemné zmínky o obci Mařenice. Mařenice 2022, 85 stran.  

S potěšením je možno přivítat brožuru o naší sousední obci, k jejíž farnosti byl Krompach dlouho připojen a jíž napsali dva 

skutečně renomovaní historikové Českolipska. Knížka podrobně vykládá dějiny obce, k níž není mnoho dochovaných 

pramenů. Nicméně autoři prozkoumali úctyhodné množství archivních pramenů a odborné literatury. Z nich je pořízena 

reprezentativní barevná obrazová příloha, v níž jsou detaily ze starých listin s vyznačením konkrétních zmínek o Mařenicích. 

Výčet použitých pramenů a literatury je skutečně impozantní a svědčí o velkém úsilí obou autorů. Cenný je přehled 

historických dat obce i jejích majitelů, kteří byli do určité doby vždy i majiteli Krompachu. Přesto však zamrzí některé 

nezmíněné texty, které bylo možno využít. Nejprve je třeba vzpomenout rozmnoženiny o historii obou Světlých, jež před 

několika lety v několika desítkách exemplářů dal k dispozici vážným zájemcům dolnosvětelský chalupář, pan Ladislav Pavýza, 

jenž před několika lety tragicky zemřel. Měl by z publikace jistě radost. Rovněž zde není zmíněna brožura o historii Krompachu 

z roku 2013, kde autoři zmiňují i Mařenice a Světlou, jako sousední obce, jejichž dějiny se s Krompachem často prolínají. 

Reciprocita by tedy byla slušností. Dále seznam opomíjí krátký přehled dějin Mařenic, který jsem na obecní web poskytl před 

asi třemi lety paní starostce a jenž je tam stále dohledatelný. Tyto skutečnosti byly zřejmě pod rozlišovací schopnosti autorů. 

A nakonec chyba vskutku závažná: chybí zde číslo ISBN, které každou publikaci zařazuje do celosvětové knihovnické 

evidence publikací, aby byly snadno dohledatelné. Krompašská brožura číslo, samozřejmě, má, jelikož autoři nejsou žádná 

„ořezávátka“.  

Brožuru, kterou obec vydala v nákladu 150 výtisků, lze zakoupit na Obecním úřadě v Mařenicích za 250,- Kč.  

Milan Hlinomaz 

Farma Lukava, dodavatel bio zeleniny 

 

 



KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

5/6 

 

 

Draví ptáci v Krompachu 
 

Ještě se alespoň fotografiemi vraťme k akci, kterou jiř tradičně na podzim pro děti z DD Krompach a i ostatní děti 

krompašských obyvatel a chalupářů připravuje paní Martina Hendrychová se svými dravci a kterou zajistil a uspořádal Kuba 

Horák. I z fotografií je vidět, že všechny děti byly moc spokojené. 

Ještě jednou za tuto povedenou a krásnou akci děkujeme. 

 

           
 

A ještě k letošnímu buřtobranní 
 

Letos jako každý rok se uskutečnilo 17. září pravidelné buřtobranní. Velké díky všem, kteří nám přišli pomoct se stavbou stanu 

a lavic, jako i s bouráním po skončení akce. Stan a lavice nám letos laskavě zapůjčil obecní úřad, prostory a gril restaurace 

Hřebenovka. Děkujeme. Velké díky i Michalovi Davidovi který jediný věděl, jak stan rychle postavit. Děkujeme i všem, kteří 

se podíleli na obsluze hostů a zejména Jirkovi Pomahačovi, který si vzal akci pod „vlastní křídla“. Jen počasí nám letos vůbec 

nepřálo, byla zima a pršelo. Takže kromě klobásek se nabízel na zahřátí i grog.  Velké díky všem. 
 

     
 

 



KROMPAŠSKÉ ROZHLEDY Vydává Sdružení pro Krompach z.s.., 471 57 Krompach, Valy 75, IČ: 28553161 

Evidenční číslo MK: E 18130 

6/6 

 

 

K procvičení mozku, abychom nezakrněli. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Něco málo veselejšího v těžké době 
 

   
 

Víte, dokdy se ženským říká „mladá paní“? 

Dokud slyší. 

 

Žena přijde na policejní stanici: 

"Prosím vás, pomozte mi, můj manžel se ztratil!" 

Policajt založí papír do stroje a povídá: "Můžete mi ho 

popsat?" 

"No, měří asi 150 cm, váží 95 kg, má pleš, velké 

břicho, hubené bílé nohy, šedý zákal na oku, falešné 

zuby... Víte co? Zapomeňte na to..." 

 

Vědci konečně zjistili, co vlastně žena chce. Jenže ona 

si to mezitím rozmyslela. 

 

 

Nejhorší spojení dvou chorob? 

Alzheimer a průjem. 

Utíkáš a zapomeneš kam a proč. 

 

 

Paní Kohnová navštíví svého gynekologa. Ten ji 

prohlédne, starostlivě svraští čelo a zakáže jí na tři 

měsíce intimní styky. Po jejím odchodu se ptá 

sestřička: 

„To je to s tou Kohnovou tak vážné?“ 

„To ne,... ale předbíhá v samoobsluze!“ 
 

 

 

INZERCE 

Termíny rozvozu plynu: 8.10., 29.10. 2022 - mob.: 777 174 836 

 
Nakonec máme jednu odvážnou prosbu. 

Vzhledem k tomu, že obec ukončila spolupráci na tisku Rozhledů  a nechce jako obec spolupracovat na jejich přípravě         

(viz vypuštění textu v hlavičce :  ve spoluprácí s obecním úřadem…), máme na naše čtenáře jednu velkou prosbu a dotaz. 

Může nám někdo každý měsíc pomoci s tiskem Rozhledů pro ty, kteří je odebírají v tištěné podobě. Nepracují s počítačem, a 

proto dostávají Rozhledy tištěné do schránky. Případně má někdo tip na tiskárnu, kde by tisk nebyl příliš drahý, nechceme 

zavádět platbu výtisku Rozhledů. 

Děkujeme za případnou pomoc, Vaše redakce. 
 

Jednotlivé příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce Krompašských Rozhledů. 
Není – li uvedeno jinak, autory fotek je redakce KR. 

 

Pište na adresu: R.Kalita – Valy 75, Krompach (můžete vhodit do schránky na vrátkách),  

e-mail kalitovi@volny.cz , nebo na e-mail: spk_krompach@volny.. 

  9 1  4    

2 3   5     

  4 9   6   

 1 6 8  7 4 3 9 

3 4   6    2 

 7 2   1 8   

  3 2 1  5 4  

4 8    5 2   

6     3 7   

9 8 6 4 7     

5     6  8  

2  3    5 6  

 2  5  1 7   

  5  4     

 1 4 9   8   

 6       2 

1   6      

8   2  7   3 

mailto:kalitovi@volny.cz
mailto:spk_krompach@volny

